ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado CHIÓ

Praça João Pessoa, s/n, Centro, João Pessoa-PB, CEP 58013-900
Telefones: (83) 3214-4539 ou 3214-4540. E-mail: eusouchio@gmail.com

www.chio.com.br

REQUERIMENTO Nº _______/2023

AUTOR: Deputado Chió

Requeiro, na forma regimental, que depois de ouvido o plenário, seja encaminhada

manifestação desta Casa Legislativa ao Secretário Estadual de Educação solicitando a

entrega de ônibus escolares para os municípios de Remígio e Picuí.

JUSTIFICATIVA

O acesso à educação de qualidade é um direito fundamental de todos os cidadãos, e a
infraestrutura de transporte desempenha um papel crucial na garantia desse acesso,
especialmente em áreas rurais e de difícil acesso. Os municípios de Remígio e Picuí,
localizados na Paraíba, enfrentam desafios significativos em relação ao transporte escolar, o
que pode impactar negativamente o acesso dos alunos à escola. Portanto, apresento este
requerimento com o objetivo de solicitar a entrega de ônibus escolares para esses
municípios.

Acredito que essa medida é fundamental para garantir que os alunos dessas regiões tenham
acesso a uma educação de qualidade, promovendo o desenvolvimento educacional e o bem-
estar das comunidades locais.

 Por tais razões, conto com o apoio dos meus pares para aprovar o presente requerimento.

Sala das Sessões, 26 de setembro de 2023.

Melchior Naelson Batista da Silva

Dep. Estadual – Legislatura 2023-2027

6.973